

Czasopismo San wychodzi w każdą niedzielę.

Przedpłata

zamiejscowa:		w miejscu:	
miesięcznie	50 ct.	miesięcznie	40 ct.
Kwartalnie	1 złr. 35	Kwartalnie	1 złr. 20
półrocznie	2 „ 70	półrocznie	2 „ 40
rocznie	5 „ 40	rocznie	4 „ 80

Numer pojedynczy 10 ct.

Listów niefrankowanych nie przyjmuje się.

Cena ogłoszeń:
5 centów od miejsca jednego wiersza drugiego drukiem.
Przedpłatę miejscową z zamieszczeniem i ogłoszenia
przyjmuje:
Redakcyja, naprzeciw Starostwa w Przemysłu
Rekopisma nie zwracają się.

SAN

czasopismo społeczno-ekonomiczne.

Jeszcze o biskupstwie przemyskim.

W numerze wtorkowym w wstępnym artykule omawia *Gazeta Narodowa* sprawę odszerzenia stolicy biskupiej przemyskiej, zauważając słusznie, iż sprawa ta nie tylko dycezyjna, osierociona przez śmierć śp. ks. biskupa Hirschiera, lecz kraj cały obchodzić winna. Do tego bowiem daje powód ważność stolicy biskupiej w miejscu, gdzie między wiernymi obu obrządków, wrogie żywioły sięja niesnaski, gdzie przeciwne katolicyzmowi dążności, jeżeli nie znajdują posłuchu, to przynajmniej dość zachęty do dalszych prób. Tak jest w samej rzeczy, — lecz właśnie dla tego, że tak jest, powinniśmy się tę sprawę traktować — nie chcemy powiedzieć poważnie, lecz więcej przedmiotowo i cum studio, niż to czyni artykuł popołany.

W nim bowiem nie znajdujemy nie, jak tylko „nicowanie, przepuszczanie przez sito“ kandydatów i osób, o których możnaby przypuszczać, iż nimi być mogą, a krytyka cała ujęta w kilku słowach, coś w guscie krytyki jaką daje pseudo—Kraszewski w *Ramatach Wilkofskiego* o dziełach literatury. Nie ficuje to z zapewnieniem o przejściu się ważności sprawy, i wygląda raczej na reklamę dla popieranego osobistości, która tem jest dziwniejsza, iż ta osobistość, ani jej potrzebuje, ani za nią wdzięczną być może.

Nie zamierzamy bynajmniej w niniejszym artykule, ani bronić potępionych w czambuł mniemanych kandydatów na stolicę biskupią, ani występować przeciw zacnemu i szacunkowemu Najprzew. ks. Biskupowi krakowskiemu, którego *Gazeta Narodowa* jako najodpowiedniejszą osobistość do zajęcia tru-

delnego stanowiska biskupa przemyskiego, wskazuje. Nie uważamy się za uprawnionych do takiej obrony, a wdawanie się w nią byłoby czynem narzuconym. samowolnym.

To też nie uderymy w tę stronę przytoczonego artykułu, lecz podniesiemy inną jego stronę.

Rozpoczynając przegląd zastępy dominianych kandydatów, zauważa *Gazeta Narodowa* niby mimochodem tylko, że okoliczność, iż nasza stolica biskupia ma uposażenie około czterdziestu tysięcy złotych rocznego dochodu. Ta wzmianka choć in tra parenthesis użyciona, nadaje pewną tendencyjność całemu wywodowi, jaki potem następuje.

Przypuszczamy chętnie, iż nie miał wspomniany organ zamiaru takiego obrócenia sprawy, lecz niestety, czytając ten artykuł mimowolnie każdego uderzy, że w nim jako główną sprawę podniesiono, nie znalezienie męża, który na wysokiemu stanowisku ma oddać krajowi i Kościołowi prawdziwe usługi, lecz wybór komu należały dać owe znaczne dochody. Mieszanie w ten sposób sacra cum profanis, jest co najmniej nie na miejscu, a rzuca ono dźwięk światła na wszystkich bez wyjątku dostojników kościoła, jakich *Gazeta Narodowa* przytacza, jako aspirujących o stolicę biskupią. Nie o to więc chodzi kandydatom, czy będą mieli zdolności i wytrwałość niezbędna dla księcia kościoła na zagrożeniem stanowisku — lecz o karierę finansową — o dochody.

Tak widocznie mniema *dziennik łowicki*, bliź dwunaznaczoną wyrażać daje do tego mniemania powód. Wszak omawiając pierwsze go z kandydatów, tutejszego prałata i jeneralnego wikaryusza dycezyi ks. Łobosa, wyraźnie powiada: „... uważa on osiągnięcie mitry biskupiej za swą karierę.“ Czyżby bowiem organ mieniący się demokratycznym, potępia-

jacy zawsze i wszędzie protekcją możnych, mógł mieć za złe człowiekowi, co wyszedłszy z pośród ludu, pracą i nauką dobiwszy się tak znakomitego stanowiska, daży wyżej po nagrodę swych półwiekowych trudów, jaką widzi w możności spełniania większych usług Kościołowi i ludzkości?

Takie zaprzatywanie organu demokratycznego, byłoby smutnym, bo pokazywałoby, iż prawda jest, co mówią ludzie pracującego obozu, iż u naszych demokratów, brak najważniejszej zasady, bo ustanowienia zasługi swoich, zawsze dla równych, a uleganie dla wyższych. Gdyby tak było, gdybyśmy dobrze zrozumieli to wyrażenie o karierze, zwyciężył przyszło o postępie u nas, skoro od czasów bohatera Czarnieckiego nie zmienilo się w niczem nasze zaprzatywanie. „Kto nie z soli, ani roli — ale z tego co go boli“ wyrabi, może z gorczyca w sercu powiedzieć sobie: aż dośiad, a nie dalej, bo tam zamknięta dla mnie droga, bo choćbym Ojczyznę, jak Czarniecki miał zbawić, spotka mnie zarzut, iż dąże do hetmaństwa — dla kariery.

Powiedzieliśmy już, że nie o osoby nam tu chodzi, nie w obronie też ks. prałata Łobosa występujemy tu, lecz zwracamy uwagę na konieczność traktowania tak ważnych spraw w sposób mniej lekkii i więcej odpowiadający powadze, jaką dziennikarstwo polskie zachować winno.

PRZYJĘCIE PROF. RADCY P. HECKEGO.

W dalszym ciągu swego objazdu po kraju przybył radca p. Hecke dnia 28-go o 7 rano do Przemysłu, gdzie go na dworcu St. br. Sudojski oraz radca zastępczyni p. Zajękowski oczekiwał. Równem z nim przyjechał Karol br. Sępio, jako delegat oddziału Karłowickiego. Prof. Hecke zaproszony przez radcę Zajękowskiego sjechał do niego. Po krótkim odpoczynku — w towarzystwie starosty i prezesa tow. gosp. opłaścił było przedmieszkaniem przemyskim i otulonków gminy Wilcza zabrano na bliższą. Zmienił siad, się z wyjątkami członkami rady gubernarskiej do Mędyki, gdzie staraniem starosty p. Zajękowskiego,

sieki się zapewnij, a stery obok stodoły rosły jak wieże. Lecz niestety wszystko rök się kohecył i tak też i zbiorc szły skłoczyć. I nadszedł wiecier ostalni a wszyscy razem siedzieli i około wiecierczy w milczeniu i w zgubionem usposobieniu. Nawet Żenia była poważną i zamysłona.

— Jakóbku, wreszcie odezwał się farmer, chciałby, żebyśwas my mogli i siebie zatrzymać aż do żęcia pszenicy. Ale wiecie, żeśmy ubodzy i tego nie możemy. Może zostaniecie.

Urwał w mowie; lecz Jakób widząc tak dobrą sposobność i idąc za popędem swego serca odp.: Tak jest, ja zostane bez zapłaty, wystarczy mi wikt, aż do żęcia pszenicy.

Żenia podniosła oczy i wpatrzyła się w niego z radośnym, wymownym wyrazem.

— Wiedzieliśmy niesłusznie z to naszej strony żądanie, mówić farmer.

— Ale! ja tak chętnie zostaję zawolani Jakób, ja .. ja was .. was — wszystkich tak polubiłam.

— Zdaćcie się istotnie tak do nas przyszedł, jakbyście do nas należeli, odezwał się farmer. Ale wpada mi na myśl, żeśmy waszego przewiziska jeszcze nie sztyśleli.

— Fint.

— Jakób Flint! zawołała żona farmera nagle z głębokim wzruszeniem.

Jakób przelął się, twarz jego spoeszpania. Myślał sobie, że słyszała o nim i kto wie co za smieszne rzeczy. Żenia spostrzegła irozwolijła ją i jej niezrozumiały wyraz jego twarzy, i mimowolnie przysła mu w pomoc.

— Ale! mam! rzekła, czy nasz rodzinę Jakoba?

Podróż Jakóba Flinta.

Novella amerykańska.

PODKUG ANIELSKIEGO

JANINE.

(Ciąg dalszy).

- Widzę, żeście tu obcy, dodała.
- A tak, istotnie w tej okolicy, odrzekł.
- I szukacie roboty?

Nie wiedział, co miał odpowiedzieć; dla tego na los szczęścia odrzekł: „Tylko dopiero zatażam...“ — Potem zarumienił się po uszy, bo zdawało mu się, że głupstwo powiedział.

— Czas jest drogi, uważało młode dziewczę, dlatego wam zaraz oświadczam: my potrzebujemy pomocy. Siano musi być pod dachem, póki pogoda stała.

— Pomogę! zawołał Jakób, wyskakując ze swej postawy, a przy tem tak dobrodusznie wyglądał, jak czuł w swoim sercu.

— Ach, jakie się cieszę! Ale żebyście zarzą wiedzieli, my nie bogaci i zapłata nie bardzo wysoka. I-leż żądacie?

— He się wam podoba, rzekł i przelaż przez plot. — O nie, na to nie możemy przystać. Cóż powiecie na dolara dziennie i wikt?

— Zgoda, przystaję! i z temi słowy szedł z nią razem po młóć murawie

Przyszedłszy do swego zaparku rzekł: Ja będę dalej jostała, a wy możecie pomogąc memu ojcu przy zgrabianiu i nakładaniu. A jak nam was nazwywał?

— Nazwam się Jakób.

— Więc myśle, że nam pomożecie, Jakóbku, podług sił waszych.

Skłiwszy mu wesoło, wskoczyła z uśmiechem na swój konik. W sercu zaś Jakóba हुईत sie niestoma — cemu radność. Iżona wjeła w słowa byłaby głanio hemzłita: O, przed tą nie boję! i przed tym nie!

Fenner był człowiekiem dobrodusnym, z którego spójaniem usposobieniem zaprzyjacił się wnet Jakób. Obaj pilnie pracowali aż do zachodu słońca; wtedy młode dziewczę wypręzło konie, wskoczyło na jednego z nich a chwyciwszy drugiego za cugle poruprowadziło do stajni. Podczas wiecierzy odezwała się żona farmera do niej: Zuzin, zapewna jesteś tego zmęczona.

— O leraż nie, mam! odpowiedziała wesoło. Nim znalazłam Jakóba, byłam zmęczona, ale potem już wiedziałam, że siano nasze hożniejsze.

— Słusznie, słusznie, doda farmer, możemy szczęście sobie życzyc, bo Jakóbowi nie potrzeba nawet wskazywać, co ma robić.

Dzień Jakób! On siedział tak szczęśliwy, że ledwie nie płakał. Rumienił się przy tem i uśmiechał, aż rozkosz brała patrzeć na niego. Ci poczciwi ludzie zdawali się wcale go nie uważać za obcego; mówili przy nim o swoich sprawach, troskach i nadziejach, tak iż się zdawało, jakoby w tym krótkim czasie on stał się ich dawno starym znajomym.

Z jaką sumiennością Jakób postępował przy robotcie! jak szczęśliwym był, gdy wiecier nadszedł, a za-

WODY MINERALNE

Krajowe i zagraniczne

z największego napełnienia
nadeszły już do głównego składu

wód mineralnych

S. SYROPA w Przemysłu

Cenniki bezpłatnie się rozdają.
Zamówienia z przeliczaniem się
układają, Biuletyn i deliktary 1 zł 50 ct.

Morale i chorobie

PIĘGI

plamy wrogłbane przyszc, węgry, czerwoność
twarzy, opalenie i wykłty skóry usowa
Dra Tobias'a Eau miraculeuse antephe-
litique

reze absorbowanie pigmentów zbiegających się
a skórze i pod nią w sposób radykalny, a
kóra najczystsza za i przyświeca staje się przez
odną noc miękka, biała i delikatna 1 zł 50 ct.

Tanینگene

perozony, wolny od oliwki, nieszkodliwy
średnio do bardzo silnie (zajmo-
sze) na siwe, białe i rude włosy,
brode i brwi, które po jednorazowym użyciu
w najprostszym sposób z powodzeniem się samą bez
szarun, pokrywają

blond, brunatną lub czarną naturalną
barwę znów otrzymują, jak miały przed o-
swoimaniem, a ora nie szkodzą ani po umy-
waniu, ani w kąpieli parowej. 2 zł 50 ct.

Dra Landauer'a

aromatyczny balsam na włosy,
najniezwyklejszy środek, aby za dwukrotnym
użyciem powstrzymać zupełnie wywołanie włos-
ów i przypisywać porost. 1 zł.

Oryginalne

wschodnie miłko różome
półkera Karola Russ,
nadaje skórze w tej samej chwili nie zaś
dopiero po dłuższym czasie delikatny, śnieżny,
młodziński koloryt, jak tego zniechęca środ-
kiem się nie osiępię, usowa zmarszczki i cere
żółta lub ciemna natychmiast i nadaje się dla
wszystkich części ciała równie dobrze. 1 zł.

Te specjalności są w naszym biuletynie, praw-
nie uchronione i pod zapewnieniem absolutnie
niezłodliwe, a można je nabyć prawdziwie w
wyrabianego je

CARL RUSS' Nachfolger (Ant.

1. Czerny),
Wiedeń, I. Wallstehasse 3.
Oznaczone na wystawach w Wiedniu, Wols,
St. Peter 1880
Skład w PRZEMYSŁU w WŁADY-
SZAWA, KAMLIKA, art. ze Lwowie w
St. Ruckera; w Krakowie w W. Bedy-
ka sp. w Czarnobrowie w Altha sp.
Uprząż się w najdłuższym i najdłuższym
wzrostów „Russ'a”, gdyż przychodzi
ni handje podobnie swemu artykułowi, nie handje
żadne wartości. Obzerna prospekta (ilustro-
wane) i wszystkie mości specjalności posiada
się na żądanie gratis i franco.
Uprząż się o zachowanie tego a-
żamić w miarę w czasie potrzeby, gdyż on
razdło się kładzie.

DO AMERYKI

porowami „Anchor-linii”
Podręcznik, który się wzrost bez pośred-
nictwa ajenta do maie udaje, przynajmniej
znaczące zmniejszenie cen. Wszelkich żądanych
wyjaśnień udziela się i przesyła na życzenie
mapy krajów i kolei gratis.
M. Flatau generalny pełnomocnik.
Hamburg, 12 Admihstrassze.

Zakład budowy młynów

fabryka maszyn młynarskich
HOERDE i SP. w WIEDENIU
przesłała darmo młynom i budowniczym
młynów swój wielki Ilustrowany Katalog
z więcej jak 200 rysunkami maszyn młyn-
arskich i planów dla młynów. Budowy i
przebudowania młynów i fabryki krap
wykonawa według najnowszego systemu.

Specjalności:

Walce porcelanowe Walce do śrutu
pat Wegmann. pat Ganz & Comp

Nowo urządzony HANDEL pod firma

J. PONURSKI

w Przemysłu

Ortzymający świeży transport

KAWY

Ceylon graba ziarnista	połka łakowa po cechach:	Lat. 84 ct.
1/2 1/2 90 ct.	1/2 1/2 90 ct.	Lat. 84 ct.
Coła graba ziarnista	1/2 1/2 90 ct.	Lat. 84 ct.
1/2 1/2 90 ct.	1/2 1/2 90 ct.	Lat. 84 ct.
Coła graba ziarnista	1/2 1/2 90 ct.	Lat. 84 ct.
1/2 1/2 90 ct.	1/2 1/2 90 ct.	Lat. 84 ct.

Wena Austriacka i Węgierskie od 40 ct. za butelkę, Reńskie, Hiszpańskie i Francuskie w
Wielkim wyborze Porter angielski, dobre maślany szwedzkiej, doborów. Piwo pilzneńskie
z Browaru niemieckiego. Wędliny krakowskie, Sosy, Salami wędliny i węgierskie świeże.
Bryndzę Lipiawską czyste orzechy, orzechy oliwki, oraz wszelkie artykuły wchodzące
w zakres handlu kolonialnego po ccaż najniższym kosztach.

J. Ponurski

Ważne uwiadomienie.

niżej podpisani właściciele
c. k. uprz. w browaru piwowego w Krakowie
mają zaszczyt donieść P. T. Publiczności, iż
wyszynk i hurtowna sprzedaż
PIWA NASZEGO

P W O B O C K

znane ze swej dołroci naszego fabrykatu nabywać można w wspomia-
nego Pana po najniższej cenie.
Dla uprzyjemnienia chwil Szanownych
gości ustawiono nowy
BILARD KARAMEBOŁOWY

Lokal z komfortem urządzony z dwoma wchodami przy ulicy Fran-
ciszkąńskiej w domu pod l. 160 obok wieży powiększony zostaje z
dnem 1. Listopada b. r.
Polecając Szanownym gościom P I W O nasz jak najlepiej, pozostajemy
Z szacunkiem
K. A. JOHNA SYNOWIE.

SYROP

susnowo-balsamiczno-ziołowy

ALEKS. MANKOWSKIEGO

przez pp. lekarzy wypróbowany środek we wszelkich uporczywych katarach,
długu trwałych kaszlach i chrypkach, przy zapaleniu kanału oddechowego
(Bronchitis), w rozczemnie płucowej i w kokuksiu.
Skuteczność potwierdzają liczne świadectwa i podziękowania, które do nas dotychczas
Głównie składają otrzymują: we Lwowie K. Mikolaj; w Krakowie W. Bedzy; w Wie-
dnia J. Weisz Tuchleben Nr. 27; w Warszawie H. Kucharski; w Wilnie P. Grzesiński; w
Przemysłu i w innych, oraz do nabycia w Galicyi prawie w każdej aptece na prowincyi.
U waga: Poczytaj Syrop nasz obficie został przez Towarzystwo Lekarskie w Krakowie
jako skuteczny przeciw wszelkim kaziom i śluzowatym odpławiaczy, agrony.

JAN IHNATOWICZ

magister farmacy i chemik sądowy,
fabryka we Lwowie, filia w Krakowie skłonicznie Nr. 20
skład w Przemysłu w aptece Pana Nahlika.

Woda Lwowska użyta do skrapiania twarzy i chustek, jakoteż do od-
świeżania powietrza w salonach, daje bardzo przyjemny i długo trwały za-
pach, dlatego też zastępuje wszelkiego rodzaju perfumy, wosk pudrowe i
kuchidziak fazon 1 zł 50 ct. tylko 80 ct.

Woda fiołkowa ususza przyszc, leusze, trądziki, pierdzenie i lu-
szczenie się skóry, twarz odświeża i nadaje jej nieporównaną delikatność;
fazon 1 zł.

Orientalna czyli pudr w płynie nadaje twarzy naturalną białeść,
odświeża ją i czyni prawdziwie pięknie nie pozostawiając na przyszłość za-
danych śladów skutków po sobie; fazon 1 zł.

Nigrynska sznyc do natychmiastowego trwałego odbarwienia włosów na
kolor czarny i ciemny, nadaje włosom naturalny kolor i jest nieszkodliwą
pudką 1 zł.

Pilpiont jest środkiem radykalnie niszczącym moły i miazmaty, które
gnąją futra i suknie, nie plami i najdelikatniejszej materji koloru nie zmienia;
pudką 60 ct.

Walerian w przedziale najdłuższych dwóch tygodni najniebezpiecz-
niejsze wypadanie włosów wstrzymuje, przywraca włosom siłę, odbliki wzmacnia, ożywia i
do rośnięcia pobudza, zapobiega tworzeniu się łupieżu, kolor włosów utrwala
i wszelkie słabości skóry ususza, pod fazon 1 zł. 60 ct. cały fazon 3 zł.

Wyciąg Orzechowy jest bardzo dobrym nie szkodliwym środkiem
do ściemniania włosów — 50 ct.

Powyżej wymienione wyroby zostały odznaczony dwoma medallami zasługi i
listem pochwalnym na wystawach krajowych i zagranicznych.

PAIS-EXPELLER

z kofeiny

Kto tego znakomitego leku saw tylko, ap. pre-
wizji dane, reumatyzm, reumy w stawach,
reumatyzmem bólów zębów itd. użył, poleca
go niezawodnie dalek. Jest to waga godna
pod względem wartości leczniczej Pais-Expel-
leru, i tej jednako okoliczności przypisać na-
leży, iż środek ten bez wszelkiej reklami-
w w całej Austrii tak obficie znany
opowiadanie.

Dość można po cenie 40 ct. i 70 ct. za
fiatki w Przemysłu w aptece p. Władysława
Nahlika i we wszystkich aptekach Austro-
Węgier, lub też w centralnym składzie: Dr.
Reichera apteka pod „Złotym Lwem” w Pradze,
cz. 10. 1.

Studentów

lub panienki najwyżej do lat 18 żyjący
sobie przycię do stancyi urzdnik wy-
szaj, prowadzący dom otwarty, w któ-
rym znajdą wygodny, klimatowy towa-
rzyzki, rodzicielską opiekę wraz z mi-
łymi dziećmi i mieszkanie blisko
szkół. Blizsza wiadomość w Admini-
stracyi „Sanu”

ZAMÓWIENIE

W Przemysłu na Zassnu na trakcie Ja-
rosławskim pod Nr. 15 niedaleko szkoły
żelazk klasztornej przyjmują podpisanca na
wikt i stancje 3-4 panienek, za wynag-
rodzeniem przystępnym. Powierzona pa-
nienki znajdą najdoskonalszą opiekę i do-
zór rodzicielski.
W. Pyszkowska.

HANDEL

M. KRUGA w Przemysłu.
Nielogiem nam honor uwiadomił Sz-
nowca P. T. Publiczności, że już nadeszły
do niego handlu wszelkie

świeże wody mineralne

KRAJOWE I ZAGRANICZNE
i sprzedaje takowe po umiarkowanych ce-
nach.
Takiż już nadeszły pierwszy wagon
CEMENTU GROSZOWICKIEGO
który sprzedaje po niższych cenach.
Potem się Łaskawym w względem Sz-
nowca P. T. Publiczności zostaje
z wytknieniem poważaniem
stęga
M. KRUGA.

Potrzebny jest
PRATYKANT
do handlu korzenno i miodowatnego
Składu papieru pod fir.
„J. F. FISCHER”
w KRAKOWIE
Rynek Nr. 33, linia A. I.
Zdobawaj się, widać, nieś, najniep-
łat 14 i posiadacie dołowe świadectwo z rozbi-
czony 2 klasy realny lub gimnazjalny.

STUDENTÓW

Na wikt, stancję i rodzicielską
opiekę przyjmują z początkiem roku
szkolnego.
H. Stawieński
Blizsza wiadomość w biurze Towar-
zystw. zalicz. rolnego w Przemysłu.